
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO(A) NO JORNAL 
BOLET11.4 DO MUNICIPIO 
N°.~~.~.~ .... de 9.~~.1.9.?:1 .. ~.~ 

DECRETO N. 17.747, DE 2 DE MARÇO DE 2018. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no 
valor de R$ 17.878.188,34 e crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 1.936.254,54. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990; 

DECR ETA: 

Art. 1 o Fica aberto um crédito adicional especial no valor de R$ 17.878. 188,34 (dezessete 
milhões, oitocentos e setenta e oito mil, cento e oitenta e oito reais e trinta e quatro centavos), autorizado 
pela Lei Complementar n. 603, 19 de fevereiro de 2018, destinado a criar e suplementar as seguintes 
dotações no orçamento vigente: 

55 
55.10 
55.10-15.451.0008.2.043 
55.10-4.4.90.51.07.100112 
Modernização da Iluminação 
Pública 

55 
55.10 
55.10- 15.451 .0008.2.043 
55.1 0-4.4.90.52.07.1 00112 
Modernização da Iluminação 
Pública 

SECRETA RIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Manutenção da Iluminação Pública 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Manutenção da Iluminação Pública 
Equipamentos e Material Permanente 

1.549.222,08 

16.328.966,26 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta do excesso de arrecadação da 
operação de crédito contratada junto ao Banco do Brasil S.A. para atender a Modernização da Iluminação 
Pública no Município. 

Art. 3° Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.936.254,54 (um 
milhão, novecentos e trinta e seis mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos), 
autorizado pela Lei Complementar n. 603, 19 de fevereiro de 2018, destinado a suplementar as seguintes 
dotações no orçamento vigente: 

80 
80. 10 
80. 1 0-04.122.0001.2.007 
80. 10-3.3.90.39.01.110000 

O. 17.747/17 

GAB006 VERSÃO 01/14 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Tarifas Diversas e Outros Encargos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ~ i !Jo.ooo.oo 

i(GÀ 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

80 
80.10 
80.10-04.122.0001.0.002 
80. 1 0-3.2.90.2 1.0 1.110000 

80 
80. 10 
80.10-04.122.0001.0.002 
80.10-4.6.90. 71.01.110000 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Serviços da Dívida Geral 
Juros Sobre a Dívida por Contrato 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Serviços da Dívida Geral 
Principal da Dívida Contratual Resgatada 

1.070.474,37 

8 15.780,17 

Art. 4° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial da seguinte 
dotação do orçamento vigente: 

80 
80. 10 
80. 10-99.999.0001.0.099 
80.1 0-9.9.99.99.0 1.110000 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 

São José dos Campos, 2 de ma\ço d~ 20~ 

~Ramuth 
Prefeito 

~~L-1· 
Jos ·de Mello Corrêa 

Secretário de G stão Administrativa e Finanças 

Mehss P lic da Costa Mendes 
Secretária de Apoio Jurídico 

1.936.254,54 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos dois 
dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito. 

eida Figueira 
e Apoio Legislativo 

D. 17.747/17 2 

GA8006 VERSÃO 01/14 


